Vide La-Zerd. hic, & in *Eclog. 4. v. 50. 1. Georg. v. 365. ac 463.* Succinit etiam Ovidius  
 lib. 2. *Metam. fab. 1.*

*Volvitur in præceps, longoque per aëra traëtu*  
*Fertur, ut interdum de cælo stella sereno,*  
*Qua si non cecidit, potuit cecidisse videri.*  
 Ovid.

Huiusmodi exhalationes, subdit Rabb. David Kimhi, exarserunt inimicorum corpora,  
 obcæcantes hoites, ut se ipsos propellentes ruerent. Hæcine meteorâ proximo confictu  
 nocua fuisse castris, quibus apparuissent, docet La-Zerda in 7. *Virgil. Aneid. v. 80. n. 6.*  
*plutimis exemplis.* Audi ex Plutarch. in *Pompeo mirum: Panici quoque terrores in castris*  
*exorti, ipsum excitaverunt: ingens lumen effulsit, atque inde fax flammea accensa super*  
*Pompeij castra decubuit.* Et in *Iul. Cesar.* subdit: *Et à nocte, quæ pugnam præcessit, cum ex-*

ca-

Pl. 17. 10.

Inclinatio cælorum pro rigida tempestate.

Et cælum ruere.

Lucan.

Sil. Ital.

Hendiadym.

Deliria astrologiæ iudicariæ.

Propert.

Rab. Salom. Fabula Hebræorum, Ioseph.

Quæ stella cadentes?

Virgil.

Ovid.

Prodigia ante pugnam.

Plutarch.

cupias ipse inspiceret, fax celestis ignis conspēta est: qua cum super castra eius splendida & flammæ ferretur, in Pompeij castra decumbere videbatur. Multa Claudian. de Bell. Gildonic.

19 Dicam ergo, quid suppositâ procellâ, & fulminum, grandinisque tempestate, auguror; sed non sine cogitationis fulcro: quandoquidem v. 15. dicitur: *Perterruit Dominus Sisaram, universamque multitudinem, in tantum, ut Sisara de curru desiliens pedibus fugeret.* Nimirum, terrorem Panicum immisum in hostes. Hæc vox Ethnicorum est: originemque habuit ex industria Panis, dum militaret cum Baccho. Refert Iust. Lipsius de Milit. Rom. lib. 4. Dialog. 11. ex Polyano lib. 1. Stratag. Cum Bacchus (inquit) expeditione indicâ in valle cava cum copijs esset, ex adverso autem infinita hostium multitudo, nonnihil in animo pertimuisse: tunc Pana suavis, ut noctu Dionysij exercitus maximum clamorem tolleret; quem cum & petreæ & vales exceptum referrent & auferent, hostes terrores in fugam se dedisse. Inde natum, ut terrores eiusmodi Panici appellentur. Ita Lucret. lib. 4. à v. 545. accinit:

Unde dicitur terror Panici?

Lips.

Lucret.

Alciat.

Plutarch.

Quid proprie terror Panici?

Seacc.

Gen. 35. 5.

Aqua pro fulminibus & tempestas.

Caletan.

Ioseph.

*Nec simili penetrant auris primordia formæ,  
Cum tuba depresso graviter sub murmure mugit,  
Et reboat raucum retrocita barbara bombum  
Vallibus.*

Ita ergo fugientibus hostibus canit Alciatus Emblem. 122. ex persona Panis:

*Effuso cernens fugientes agmine turmas,  
Quis mea nunc instat cornua? Faunus ait.*

Vide plura & eruditione selecta apud Claud. Minoën hic. Angel. Politian. Miscell. cap. 28. Mirificè describit Pausanias in Phocicis, vel cap. 340. inter milites Brenni contendentes depilare templum Apollonis Delphici. Constat huiusmodi terror ex Sacr. pagin. Levit. 26. 17. & 36. Exod. 23. 27. Iudic. 7. 21. 1. Reg. 7. 10. 4. Reg. 7. 6. & 2. Paralip. 20. 23. Etiam invenitur apud Ethnicos. Plutarch. in Annibal. ait: *Ex utroque cornu pavorem augentes. Item: Terror Panico à Roma recessit, cum pervenisset ad mœnia.* Et in Marc. Anton. subdit: *Trepidatione inde & confusione per totum exercitum coorta, quod hostes irrupisse, & ordines dissipasse putarent.* Stratagemata insigne vidimus in Octavium Tautol. 8. num. 5. At notandum, quod terror Panicus proprie est sine causa, uti ibid. vidimus ad illud: *Trepidaverunt timore, ubi non erat timor*: sic Thyestes apud Tragicum, v. 434. inquit: *Nihil timendum video, sed timeo tamen.*

Id est, ignoro quod timeo: ita Genes. 35. 5. dicitur: *Terror Dei invasit omnes, & non sunt auri prosequi recedentes.* Cum verò aliquid formidandum præsumitur, aut præcognoscitur, terror Panicus proprie non est, nisi mistus ex his quæ patientes trucidant, & ipsi patiendâ cogitant. Unde hostes Israël nonnunquam in ruinam, pro illis timebant auxilia de cælo; quoniam Deus & fecerat, & conferebat, modò Hebræis non iratus propter idololatriam, ut dixit Achior Holoferni Iudith. 5. 24.

20 His igitur iurè præmissis, propius in Tautologiæ expositionem accedendum. Alij testimonium præsens intelligunt de præsentî victoria: alij de descensu Dei in Sina, pro lege danda. Vcl divisivè, quatenus pro præsentî articulo intelligatur: *De cælo dimicatum est.* At verò de tractu illo: *Cæli & nubes distillaverunt aquis*: quomodolibet accipiatur, habemus propositum iuxta dicta. Distillare nubes aquis, non accipiendum pro communi pluvia; sed pro imbre copioso grandinis, continuatione fulgurum, iaculatione fulminum, boatu & reboatu tonitruorum, percussis cordibus ex percussis oculis & auribus. Exod. 19. 16. *Tamque advenerat dies tertius, & manè inclaruerat, & ecce ceperunt audiri tonitrua, ac micare fulgura, & nubes densissima operire montem, clangorque buccina vehementius perstrepebat, & timuit populus, qui erat in castris.* Nihil de aquis, aut pluvia dicitur: iccirco necesse est pluviam intelligi hic fulgurum, fulminum & tonitruorum meteoræ: *Nescimus* (inquit Caletanus) *quis fluxus fuerit, nisi metaphorice applicetur fluxus ad fumum, ignemque & sonitum buccina, quæ apparuerunt in monte Sinai.* Tunc Tautologiæ sensus erit: In confictâ Barac cum Sifarianis, eiaculantibus nubibus grandinem, fulmina, coruscis, atque eruptione excitantibus fragorem in aures hostium, fremitu & stridore, grandi barritu, contigit, quod in Sina factum ante legis promulgationem. *Reliquum cælum* (ait Iosephus 3. Antiq. cap. 4.) *circumquaque clarâ serenitate obtinente, procella deinde cum imbre vehementi ruebant, & fulgura simul crebro micantia trebant, fulmina que elisa.* Hæc lecturi, ut cuique placuerit, accipiant: mibi certè fas non fuit discedere ab quæ in sacra historia conscripta habentur. At ubi vidit? Nullibi (inquit Caletanus loc. cit.) in